http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1212055000&announcementTime=2021-12-30
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1212055000&announcementTime=2021-12-30
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1209324516&announcementTime=2021-03-03
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1209324516&announcementTime=2021-03-03
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1209324516&announcementTime=2021-03-03
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1209656469&announcementTime=2021-04-09
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1209656469&announcementTime=2021-04-09
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&orgId=9900022936&stockCode=002747&announcementId=1209656469&announcementTime=2021-04-09

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

113

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 110,215,678 13.12% 28,392,857   -10,466,728 17,926,129 128,141,807 14.75%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 110,057,678 13.10% 18,678,569   -10,348,728 8,329,841 118,387,519 13.63%

  其中：境内法人持股   14,035,713   14,035,713 14,035,713 1.62%

   境内自然人持股 110,057,678 13.10% 4,642,856   -10,348,728 -5,705,872 104,351,806 12.01%

 4、外资持股 158,000 0.02% 9,714,288   -118,000 9,596,288 9,754,288 1.12%

  其中：境外法人持股   9,714,288   9,714,288 9,714,288 1.12%

   境外自然人持股 158,000 0.02%   -118,000 -118,000 40,000 0.00%

二、无限售条件股份 730,048,618 86.88% 349,180   10,098,768 10,447,948 740,496,566 85.25%

 1、人民币普通股 730,048,618 86.88% 349,180   10,098,768 10,447,948 740,496,566 85.25%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 840,264,296 100.00% 28,742,037   -367,960 28,374,077 868,638,373 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期初，公司总股本为 840,264,296 股。其中，有限售条件股份 110,215,678 股，占股份总数的 13.12%；无限售条

件股份 730,048,618 股，占股份总数的 86.88%。

（1）2021 年 1 月 21 日，公司发布《关于第二期股权激励计划预留授予限制性股票第三个解除限售期解除限售股份上

市流通的提示性公告》，共解除限售股份数量为 611,200 股，上市流通日期为 2021 年 1月 25 日。

（2）2021 年 5 月 20 日，公司发布《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》，回购注销的限制性股票共计 4,000

股。

（3）2021 年 5 月 26 日，公司发布《关于第三期股权激励计划限制性股票第一个解除限售期解除限售股份上市流通的

提示性公告》，共解除限售股份数量为 1,022,940 股，上市流通日期为 2021年 5月 28 日。

（4）2021 年 5 月 26 日，公司发布《关于第三期股权激励计划股票期权第一个行权期行权结果暨股份上市的公告》，

行权的股票期权数量为 349,180 份，行权股票上市流通日期为 2021年 5月 27 日。

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

114

（5）2021 年 7 月 2 日，公司发布《南京埃斯顿自动化股份有限公司非公开发行 A 股股票发行情况报告书暨上市公告书》，

向 7 名特定对象发行人民币普通股（A 股）28,392,857 股，并于 2021年 7月 7 日在深圳证券交易所上市。

[…]

二、计入当期损益的设定受益成本 7,466,457.70 7,907,134.07

三、计入其他综合收益的设定收益成本 -2,111,249.63 18,805,202.12

四、其他变动 -36,483,203.69 1,548,593.54

五、期末余额 270,216,195.33 301,344,190.95

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司已制定设定收益计划，对应员工主要在德国。设定收益计划每月计提的应付职工薪酬的金额是根据老年、残疾和

未亡家属的福利计划计算的。本公司支付的福利会因国家的法律、税务和经济因素不同而有所不同，通常取决于雇佣期限和

支付给员工的报酬。德国以外的其他子公司，应付职工薪酬主要包含其他离职后的福利。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本公司的受益计划每年由具有资质的独立精算师采用预期单位利益法计算。由于计算过程涉及不确定因素，于资产负债

表日，受益计划净负债系基于本公司管理层在结合未来发展预期、市场环境、行业准则的基础上对不确定因素的最佳判断计

算的。对本公司受益计划净负债存在重大管理的不确定因素的精算假设如下表所示：

精算假设 2021年度

利率 1.00%

薪酬趋势 2.00%

通货膨胀率/养老金趋势 1.00%

死亡率 2018 G Heubeck

精算假设还包括：利率的计算基于各种到期日类别的投资级欧元计价公司债券等各种高流动性公司债券的收益率。2021

年度死亡率是根据2018 G Heubeck表计算的。

2021年12月31日敏感性分析结果列示如下表：

精算假设的变动 对设定收益计划的影响金额

折算率增加0.5% -22,599,047.18

折算率减小0.5% 25,671,903.12

未来薪酬增长0.5% 4,982,336.63

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

239

未来薪酬减小0.5% -4,774,207.12

通货膨胀率增加0.5% 18,646,968.96

通货膨胀率减小0.5% -16,940,924.97

死亡率平均寿命增加1年 11,543,123.49

由于设定受益主要在德国公司实行，因此敏感性分析仅限于这些公司。在上述的敏感性分析中，设定受益义务的现值是

使用截至报告日期的预期单位利益法计算的，即与用于计算形式合并资产负债表中记录的界定福利负债的方法相同的方法。

可以假设上述的敏感性分析不能代表定额福利义务中可能发生的实际变化，鉴于某些假设是相关的，因此不可能单独出现与

所应用的假设的偏差。下表列出了现有养老金计划的预期未来现金流出：

预期未来现金流出 2021年12月31日

短期（小于1年） 6,512,104.42

中期（1-5年） 29,400,676.01

长期（大于5年） 250,779,145.72

其他说明：

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 450,870.27 8,305,508.26

产品质量保证 23,650,995.37 20,719,231.78
质保期内可能发生的质保费

用

待执行的亏损合同 3,311,031.31 6,859,606.44

合计 27,412,896.95 35,884,346.48 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 75,781,921.10 6,666,000.00 16,372,256.38 66,075,664.72
与资产/收益相关的

政府补助

合计 75,781,921.10 6,666,000.00 16,372,256.38 66,075,664.72 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变

动
期末余额

与资产相关/

与收益相关

新建工业机器人

及成套设备项目
36,507,098.75   6,764,270.64   29,742,828.11 与资产相关

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

240

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变

动
期末余额

与资产相关/

与收益相关

智能工业机器人

及成套设备产业

化技术改造项目

7,732,528.40   782,794.37   6,949,734.03 与资产相关

新增建设年产高

性能交流伺服系

统生产线项目

7,711,335.54   1,044,128.04   6,667,207.50 与资产相关

高可靠低成本的

六关节工业机器

人驱控产品研发

及产业化项目

7,818,745.54 1,300,000.00  1,913,253.35  0.00 7,205,492.19 与资产相关

新一代工业机器